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Abstrakt

Práce se zabývá možnostmi komparace raně středověkých hmotných pramenů po

obou stranách Krušných hor, resp. na území severozápadních Čech a spolkové země

Sasko (v saském Polabí). Z hlediska časového vymezení je sledován zejména vývoj v 9.

a 10. století. V části, která se věnuje keramice, je kladen důraz na pramennou kritiku

a následně interpretaci nově provedených přírodovědných rozborů nádob tzv.

zabrušanského keramického okruhu. K detailnímu studiu bylo vybráno celkem 45

střepů této keramiky z 5 saských a 3 českých lokalit. Zjistit původ velmi podobných až

uniformních fragmentů pouze na základě morfologicko-typologických znaků není

možné. Avšak podle výsledků dosažených přírodovědnými analýzami je možné vydělit

zkoumané artefakty do dvou základních skupin, přičemž se až na výjimky výrazně

odlišují nálezy z německých a českých lokalit. Můžeme tak více upřesnit kladení

otázek ohledně distribučních mechanismů hrnčířského zboží. Prokázána byla lokální

výroba zabrušanské keramiky po obou stranách Krušných hor. Na základě tohoto

podstatného zjištění bylo možné vyloučit „transfer výrobků“, tedy zejména rozšíření

keramiky do saského Polabí obchodem ze severozápadních Čech. Toto téma má

význam i z obecného metodického hlediska, neboť výsledky chemicko-

mineralogických rozborů podstatným způsobem posunují možnosti studia raně

středověké keramiky. Druhá část práce je v podstatě bilancí archeologického

výzkumu raně středověkých hradišť, a to s důrazem na saské Polabí.
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Abstract

The thesis deals with the comparison of early medieval archaeological material from

both sides of the Ore Mountains, in north-western Bohemia and Saxony (Saxon Elbe

valley) respectively. Main period of interest is from 9th to 10th century. In the part

that deals with the early medieval ceramics, the emphasis is put firstly on the

evaluation of current state of the art and then on interpretation of new mineralogical-

petrographic and geochemical analyses of the ceramics known as the Zabrušany type.

For the detailed study there were selected 45 fragments of this ceramic type from 5

Saxon and 3 Bohemian sites. Unfortunately, it is not possible to recover the origin of

the vessels, which are quite uniform in their appearance, basing solely on a

comparison of their morphological and typological attributes. With the application of

natural-scientific analytical methods on selected pottery fragments, however,

differences in the mineralogical-petrographic as well as geochemical composition can

be detected with a clear reference to the geological environment of their places of

origin. Only few pieces among the Saxon finds with north-western Bohemian

characteristic features may thus indicate their foreign origin. Therefore we could be

more specific in questioning the distribution mechanisms of early medieval pottery.

It was possible to rule out the hypothesis of the ”transfer of products” according to

which the pottery was distributed from north-western Bohemia. In fact it could be

concluded that local ceramic production existed on both sides of the Erzgebirge

Mountains. In general this topic is important from the methodological point of view,

because, as it was demonstrated, by mineralogical analyses the possibilities of

studying the early medieval pottery can be changed substantially. The second part of

thesis is essentially a review of archaeological research of the early medieval hillforts,

with an emphasis on the Saxon Elbe.
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I.

ÚVOD1

V rámci bádání o raném středověku náleží archeologii významné místo. Je to

dáno jedinečným, namnoze dokonce unikátním svědectvím hmotných pramenů při

studiu celé řady klíčových témat kulturněhistorické povahy, což z archeologie na

jednu stranu činí respektovaný obor, na straně druhé se ovšem ocitá více méně

v izolaci, respektive těžko se jí navazuje živý dialog s dalšími odvětvími medievistiky.

Přitom právě diskuse překračující oborové hranice je při pokusech o zasazení

výpovědi hmotných pramenů do obecnějšího historického rámce nejen přínosným,

ale přímo nutným předpokladem. Od tohoto úkolu by nás neměly odradit ani četné

příklady zkratkovitého využívání písemných pramenů, respektive zmínek o

konkrétních událostech a lokalitách, které bývají bez kritického rozboru vydávány za

opory výkladu konkrétních archeologických zjištění. Metodicky pochybnými postupy

je doslova nasycena literatura stran historické interpretace raně středověkých hradišť,

zvláště co se týče snah přidělovat jednotlivým lokalitám historicky doložená jména

pevností, která se dochovala v líčeních dobových nebo s časovým odstupem píšících

kronikářů, nejčastěji v souvislosti s popisem válečných událostí. Úspěchem

korunované pátrání po opevněných sídlech, která vstoupila do písemných pramenů,

se dlouhou dobu jevilo – v porovnání s jinými druhy lokalit – jako klíčové obohacení

historiografického výkladu politických procesů, a (jistě nejen) proto se na ně od

počátku 50. let 20. století ve většině středoevropských zemí soustředila pozornost

archeologické obce. Byla tak „vykopávána“ psaná historie. Navzdory na oko oslnivým

1 Předkládaná práce vznikla v rámci dvou projektů řešených v
Geisteswissenschaftliches Zentrum für Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas (GWZO) v
Lipsku. První interdisciplinární projekt probíhal mezi lety 2002 až 2007 pod názvem
„Herrschaft, Kommunikation, Landschaft: Wandlungsprozesse und integrative
Strukturbildungen in den Einzugsgebieten ostmitteleuropäischer Flüsse“ (historická část
Nadien Sohr, jazykovědná Christian Zschieschang) a byl financován Deutsche
Forschungsgemeinschaft (DFG). Od počátku roku 2008 byl realizován na témže institutu
další interdisciplinární projekt s archeologickou částí (Roman Grabolle, Martina Kotková),
historickým (Sabine Altmann) a jazykovědným oddílem (Christian Zschieschang) pod
názvem "Vergleichende Untersuchungen zum sozialen, wirtschaftlichen und kulturellen
Wandel in den Grenz- und Kontaktzonen Ostmitteleuropas im Mittelalter“. Projekt
financovalo Bundesministerium für Bildung und Forschung (BMBF). Oba projekty byly
koordinovány Dr. Matthiasem Hardtem a vedeny Prof. Christianem Lübkem. Na tomto místě
bych chtěla poděkovat celému týmu kolegů za podporu při vypracování této práce.
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výsledkům rozsáhlých terénních výzkumů zaznívaly z řad historiků kritické hlasy

upozorňující na přeceňování vypovídací hodnoty archeologických pramenů a na jejich

nedostatečné publikování. Absence nekritického přebírání závěrů je patrně

nejzásadnější problém mezioborového dialogu, který je aktuální i v poslední době

například v případě hojně využívaných poznatků přírodovědců a výsledků

geografických analýz, které se bez dostatečné diskuse staly nedílnou součástí

archeologického bádání.

Předkládaná práce sestává ze dvou oddílů, které se týkají jednak keramiky,

jednak hradišt, dvou zdánlivě nesourodých kategorií hmotných pramenů. Bylo by

ryze účelové zdůvodňovat danou volbu učeně znějícími větami. Bez obalu proto

přiznávám, že výběr pramenů je výsledkem souhry náhod, především přístupnosti

studijního materiálu. Nicméně vzájemné propojení tu existuje: obě zvolené kategorie

pramenů lze vnímat jakožto modelové příklady možností a mezí kulturněhistoricky

orientovaného archeologického bádání. Úvodem jen nejhrubší možné vymezení

badatelského pole – časový kontext byl v zásadě omezen na 9. a 10. století,

geografický na hraniční oblast saského Polabí a severozápadních Čech.

Tomu logicky odpovídá členění práce do dvou tematicky svébytných oddílů.

První oddíl je pojat jako příspěvek ke studiu keramické produkce, přičemž se

pokusím překročit rámec základního morfologicko-typologického třídění a bilance

datačních opor. Keramika nám bude především sloužit jako opora pro sledování

vývoje hrnčířství jakožto řemesla, a její výpověď tak může představovat východisko

pro řešení obecnějších otázek hospodářských a sociálních dějin. Pozornost bude

věnována výrazným změnám v tvarovém a výzdobném rejstříku keramické produkce,

které – jak se obecně soudí – umožňují diskusi o míře (stupni) dílenské specializace.

Nevyhnutelně si budeme klást i otázky stran kvantitativního a kvalitativního

charakteru zboží a dosahu jeho distribuce. Obecně lze předpokládat, že v rámci

celkové keramické produkce lze k tomuto studiu využít zejména ty nádoby, které se

nápadně shodují co do tvaru i výzdoby, a při vší nutné obezřetnosti je tedy nasnadě

úvaha o jejich společném dílenském původu.

Ohlédneme-li se zpět, vyplynuly zvláště cenné výsledky z prostorové evidence

totožných značek na podstavách nádob, jejichž distribuce, dosahující značných


[…]

Pozn: z hlediska přirozené ochrany je objekt situován ve srovnání s hradem v Míšni a

Zehren – Burgberg nevýhodně, respektuje ale principy výběru polohy východosálských
německých vládních opěrných bodů.

Ziegenhain, Ot. von Ketzerbachtal, mapa hrady č. 10 (obr. 52, 53), hradní pár 2 (obr. 37)
Topografická situace: na ostrožně na soutoku dvou potoků
Tvar půdorysu: hruškovitý
Vnitřní členění: dvojdílný objekt
Rozloha: –2,5 ha (2 ha vnitřní areál)
Starší využití polohy: –
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Mladší využití polohy: –
Konstrukce opevnění: –
Zástavba: –
Datování: 8. – 9. století
Písemné prameny: –
Interpretace: staroslovanský hrad, předchůdce nedalekého objektu Höfgen
Archeologické akce: sběry
Literatura: Radig, Verzeichnis 1940 Nr. 31; Corpus 116/77; Coblenz 1970

Höfgen, Ot. von Ketzerbachtal–Schanzberg, mapa hrady č. 11 (obr. 52, 54), hradní pár 2 (obr. 37)
Topografická situace: na ostrožně nad ohybem potoka
Tvar půdorysu:?
Vnitřní členění: jednodílné, ringwal
Nálezová situace: poničený těžbou kamene a štěrku
Rozloha: 0,3 ha
Starší využití polohy: –
Mladší využití polohy: –
Konstrukce opevnění: dokumentace 3 profilů valového tělesa: doloženo dřevohlinité

opevnění s čelní kamennou plentou. Na profilech I a II byly dokumentovány dvě fáze
opevnění, profil III. odpovídá pravděpodobně pouze opravě hradby. V některých částech byl
odhalen základový vkop pro čelní zeď (0,6 m).
Starší stavební fáze: cca 5 m široký val s čelní kamennou plentou o šířce 0,5–0,8 m), zadní
stěna tvořena palisádou. V mladší fázi byla vystavěna nová, o něco předsunutá, čelní kamenná
plenta dosahující cca 0,65 – 0,7 m šířky. Doklady výztuže v podobě vodorovných břeven,
patrně roštů, zapuštěných do čelní kamenné plenty.

Zástavba: –
Datování: 10. – 12. století – na základě materiálu z plochy hradiště (Baumann – Coblenz

1965, 90). V Corpusu uváděna datace 9. – 12. století na základě nálezů staroslovanské a
mladoslovanské keramiky, přesto ale interpretace stejná.

Písemné prameny: – , rekonstruován jako centrum burgwardu (Billig 1989)
Interpretace: mladoslovanský až vrcholně středověký hrad – v období po německém

dobytí oblasti jako nástupce polohy v Ziegenhain, vzdálené pouhých 500 m. Současná výstavba
obou objektů je na základě srovnání nálezového materiálu nepravděpodobná.

Archeologické akce: sběry, 1964 záchranný výzkum (Coblenz, Baumann)
Literatura: Radig, Verzeichnis 1940 Nr. 17; Corpus 116/14; Coblenz 1970; Baumann – Coblenz 1965,
88ff; Gerlach 1988

Kettewitz, Ot. von Triebischtal–Jokischberg oder Schanze, Kr. – mapa hrady č. 21 (obr. 52, 53);
hradní pár 3 (obr. 37)
Topografická situace: na ostrožně nad potokem
Tvar půdorysu: ?
Vnitřní členění: jednodílný objekt (?), ringwal
Rozloha: cca 4 ha
Starší využití polohy: –
Mladší využití polohy: –
Konstrukce opevnění:–
Zástavba: –
Datování: 8. – 10. století
Písemné prameny:
Interpretace: nahrazen polohou Robschütz na protilehlém břehu
Archeologické akce: sběry
Literatura: Radig, Verzeichnis 1940 Nr.18; Corpus 116/19

Robschütz, Ot. von Triebischtal, Kr. – mapa hrady č. 26 (obr. 52, 54), hradní pár 3 (obr. 37)
Topografická situace: na ostrožně nad údolím potoka
Tvar půdorysu:
Vnitřní členění: jednodílný objekt, ringwal
Nálezová situace: částečně poničen těžbou kamene
Rozloha: – 0,33 ha
Starší využití polohy: –
Mladší využití polohy: –
Konstrukce opevnění: pozorováno dřevohlinité opevnění s vnější kamennou plentou, a
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část příkopu
Datování: (9.) 10. – 12. století
Písemné prameny: – G. Billigem rekonstruován jako centrum burgwardu
Interpretace: následný na polohu v nedaleké Kettewitz (?)
Archeologické akce: sběr
Literatura: Radig, Verzeichnis 1940 Nr. 25; Corpus 116/61
Pozn: datováno pouze na základě nepočetného sběrového materiálu

Nossen, Dechantsberg,Kr. MEI – mapa ZK č. 62 (obr. 11); mapa hrady č. 7 (obr. 52, 53);

hradní pár 4 (obr. 37)
Topografická situace: vysoká ostrožna nad ohybem řeky
Tvar půdorysu: oválný
Vnitřní členění: jednodílné
Rozloha: cca 2,4 ha
Starší využití polohy: –
Mladší využití polohy: –
Konstrukce opevnění: dřevohlinité opevnění s čelní a zadní kamennou plentou
Zástavba: –
Požárový horizont: ano – zánik v důsledku požáru
Datování: 8. / 9. – 10. století, zánik na počátku 10. století v souvislosti s první etapou

východní kolonizace (Coblenz 1970) – toto tvrzení však nálezový materiál v žadném případě
nedovoluje (Gühne 1988)

Písemné prameny: –
Interpretace: slovanské hradiště, nahrazeno v souvislosti s východofranským
obsazením polohou Nossen, Schloßberg
Archeologické akce: výzkum 1937 (Tackenberg) – průzkum valu
