Vyjádření školitele k doktorské disertaci sl. Mgr. Martiny Kotkové, Kulturně historický obraz severozápadních Čech a saského Polabí v raném středověku na příkladě hrnčířství a fortifikačního stavitelství. Praha 2012, 259 str. včetně soupisu literatury, 65 obr., 12 tab. + přílohy.

Autorka předložené disertace ukončila v roce 2004 magisterské studium archeologie na pražské filozofické fakultě. V témže roce byla přijata do prezenčního doktorandského studia na téže fakultě. Po třech letech přešla do kombinované formy studia, neboť v letech 2005-2011 pobývala v souvislosti se zpracovávaným tématem na studijním pobytu v Lipsku.

Disertace se zabývá problémem vzájemných kontaktů severozápadních Čech a přilehlé oblasti saské. Východiskem k tomuto studiu se staly především nálezy zabrušanské keramiky; naopak ve druhé kapitole disertace autorka sleduje vývoj a proměny hradišť na saském území, který zařazuje do složitých mocenských proměn této oblasti ovlivněných expanzí franskou, přemyslovskou a piastovskou.

Vzhledem k charakteru materiálu je první kapitola obsažnější a myšlenkově bohatší. Studium zabrušanské keramiky a jeho výsledky autorka zařazuje do širších souvislostí (studuje např. možné komunikační spoje obou oblastí, v obecné rovině uvažuje např. o možnosti poznávání kontaktů mezi různými oblastmi na podkladě archeologického materiálu, což v archeologii představuje vážný teoretický problém apod.).

Soupis nálezů zabrušanské keramiky ukázal větší četnost jejích nálezů na saském území. Určitým problémem zůstává ovšem její chronologie (starší názory na její časové zařazení jsou nyní zpochybnovány). Významným přínosem práce jsou přírodovědné analýzy vybraných zlomků zabrušanských nádob ze tří českých a pěti saských lokalit. Na podkladě těchto analýz mohla autorka vyslovit zajímavý poznatek o místní výrobě zabrušanské keramiky v obou sledovaných oblastech (tj. na obou stranách Krušných hor). Impuls (přesídlenci ?) k její výrobě přišel na saské území z Čech.

Napsání druhé a odlišně koncipované kapitoly vyvolala potřeba historicky (tj. i funkčně) zařadit saská hradiště s nálezy zabrušanské keramiky a potom porovnat problematiku vývoje tamějších hradišť s vývojem na českém území (jedná se např. o otázku výkladu příčin vedoucích k zakládání hradišť, o problematiku párových hradů a jejich historického významu, o problém datování vzniku hradské organizace aj.). I když na saském území existuje řada informací písemných pramenů k tamějším hradištím, autorka správně konstatuje, že propojení svědectví písemných a archeologických pramenů je často obtížné.

Předložená práce přináší celou řadu nejrůznějších myšlenek a zajímavých výkladů. Je napsána s výbornou znalostí archeologických pramenů i příslušné odborné literatury. Autorka prokázala schopnost s těmito prameny samostatně pracovat a je hodnotit. Práce má velmi dobrou úroveň i po formální stránce. Práce plně vyhovuje požadavkům kladeným na doktorské disertace. Práci proto doporučuji k dalšímu řízení.

Praha, 27. června 2012

P
školit